Servomech ®
–    10    –
 2.1 GRUNDLEGENDE  AUSWAHLKRITERIEN
Elektromechanische Linearantriebe wandeln eine Drehbewegung in eine lineare Bewegung um.
Aufgrund der Reibung zwischen Spindel und Laufmutter tritt je nach Ausführung der Spindel und der
Laufmutter ein Energieverlust auf. Der Energieverlust ist mit 1-gängiger Trapezgewindespindel höher
als mit 2-gängiger Trapezgewindespindel, bzw. mit Kugelumlaufspindel.
Um den geeigneten Linearantrieb wählen zu können, sollte die geforderte Einschaltdauer der

Servomech ®
–    24    –
2.8 BESTELLBEZEICHNUNG
ATL 30 RN2 C300 FO FCE VERS.3 RH
1 2 3 4 5 6 7.A 7.B
MOTOR 0.25 KW 2-POLIG 3-PH. 230/400 V 50 HZ IP55 F BREMSE W
8 8.A 8.B 8.C 8.D 8.E
ZUBEHÖR SP FI FS AR EH 53 MSB FALTENBALG SONSTIGES
9 9.A 9.B 9.C 9.D 9.E 9.F 9.G 9.H
1. Typ . . . . . . . . . . . . . . ATL; UAL; BSA; UBA
2. Baugröße . . . . . . . . . . ATL / BSA 10, 20, 25, 30, 40, 50, 63, 80
UAL / UBA  0, 1, 2, 3, 4
3. Untersetzung . . . . . . . . RH1, RV1, RN1, RL1, RXL1
RH2, RV2, RN2, RL2, RXL2
4. Hublänge . . . . . . . . . . . C100, C200, C300, C400, C500, C600, C700, C800
(Sonderhublängen auf Anfrage)
5. Vordere Befestigungsköpfe BA Innengewinde; TF Stangenkopf; FL Flanschkopf
FO Gabelgelenkkopf; ROE Hohlendkopf; TS Kugelgelenkkopf
Hinteres Befestigungsauge Standard; siehe Maßblätter der verschiedenen Linearantriebe
Montageposition auf Anfrage um 90° gedreht, Bestellbezeichnung RPT 90°
6. Endschalter . . . . . . . . . . FCE elektrische Endschalter
FCM (NC) magnetische Endschalter, Öffner
FCM (NC+NO) magnetische Endschalter, Wechselkontakt
FCP induktive Endschalter
7.A Ausführungen . . . . . . . . Vers.1 Eintriebswelle
Vers.2 doppelte Eintriebswelle
Vers.3 Motoranbau IEC-B5 oder IEC-B14
Vers.4 Motoranbau IEC-B5 oder IEC-B14 mit 2. Eintriebswelle
Vers.5 Motoranbau IEC-B5 mit Kupplung
Vers.6 Motoranbau mit Kupplung und 2. Eintriebswelle
7.B Anbau Elektromotor . . . . . RH rechts, Standard entsprechend den Maßblättern
LH links, auf Anfrage Antrieb um 180° gedreht
ELEKTROMOTOR
8. Elektromotor . . . . . . . . . . Drehstrom
Wechselstrom
Gleichstrom
8.A Leistung und . . . . . . . . 2-polig
Anzahl der Pole 4-polig
8.B Spannung . . . . . . . . . . Drehstrom Mehrbereichsspannung 230/400 V/50 Hz - 255/440 V/60 Hz
Wechselstrom 230 V/50 Hz - 260 V/60 Hz
Gleichstrom 12 V, 24 V
Andere Spannungen auf Anfrage
8.C Schutzklasse . . . . . . . . IP55 Standard für Dreh- und Wechselstrommotoren ohne Bremse
IP54 Standard für Gleichstrommotoren und Bremsmotoren
Isolationsklasse . . . . . . F Standard; andere Schutz- und Isolationsklassen auf Anfrage
8.D Bremse . . . . . . . . . . . intern oder extern angesteuert
8.E Klemmkastenlage . . . . . . W Standard
N, S ,E auf Anfrage, siehe Seite 90
ZUBEHÖR
9.A SP . . . . . . . . . . . . . . . . Lagerbock
9.B FI . . . . . . . . . . . . . . . . Befestigungsflansch, siehe Seite 93
9.C FS . . . . . . . . . . . . . . . Rutschkupplung
9.D AR . . . . . . . . . . . . . . . Verdrehsicherung
9.E Encoder. . . . . . . . . . . . EH 53  oder ENC.4  (Drehgeber)
9.F MSB . . . . . . . . . . . . . . Sicherheitslaufmutter für Druckbelastung
9.G B . . . . . . . . . . . . . . . . Faltenbalg
9.H sonstiges Zubehör auf Anfrage
Servomech ®
–    25    –
2.9 SELBSTHEMMUNG  BEI  TRAPEZGEWINDESPINDELN
                                                   Linearantriebe   Typ  ATL  und  Typ  UAL
Ein Linearantrieb ist selbsthemmend wenn: